¹⁴⁸ Act , IV, 32.

¹⁴⁹ «Sicut oculi capitis mei corporalis mei oculi vere sunt, ita et spiritualis cor, cor meum est. Bene ergo mihi est: Ego vere cum Jesu cor unum habeo.» Ex tract. de Passione Domini, super illud Joannis: Ego sum vitis vera. cap. 3. L'auteur de ce traité serait saint Bonaventure, d'après l'édition de ses Oeuvres publiées à Quarachi, 1892-1902.

¹⁵⁰ Joan. XVII, 21, 22, 23.

¹⁵¹ Joan. XVII, 23. Il semble bien que le P. Eudes se soit inspiré du texte de saint Jean dans plusieurs passages de ses offices en l'honneur des Sacrés Coeurs, par exemple dans le 6ième répons de l'office du S. Coeur de Marie, et dans le 2 de l'office du Coeur de Jésus. Voici le premier: « Corde et animo Christo canamus gloriam, qui Cor suum dedit sanctissima Matri suae et Spiritum suum posuit in medio ejus: ut sint Cor unum et anima una. » Voici le second: « Quoniam estis Filii Dei et membra Christi, posuit Deus Spiritum suum et Cor Filii sui in medio vestri : ut cum Patre et capite vestro sit vobis Spiritus unus et Cor unum ». Cf. Coeur admirable, I. 12, Méditations, 1ère série, 6e méditation, et passim.

¹⁵² Coeur admirable, liv. I, ch. 5; sect. 3.

vie entre cette Mère et ce Fils ¹⁵³.» L'énergie de ces paroles est bien remarquable. Le P. Eudes en avait été vivement frappé. Il les cite dans le *Coeur admirable* ¹⁵⁴, et je suis convaincu qu'il s'en inspirait déjà, lorsqu'il écrivait dans son livre sur la Dévotion au Saint Coeur de Marie:« S'il est dit des premiers chrétiens qu'ils n'avaient qu'un coeur et une âme, à raison de la très étroite union et charité mutuelle qui était entre eux, combien davantage peut-on dire de Jésus, Fils de Marie,

V1-LXXXV111
et de Marie, Mère de Jésus, qu'ils n'ont qu'une âme et un Coeur, eu égard à la très parfaite liaison et conformité d'esprit, de volonté, de sentiment et d'inclination qui est entre un tel Fils et une telle Mère? ¹⁵⁵
» Ces paroles se retrouvent à la lettre dans le *Coeur admirable* ¹⁵⁶. Quand on les compare à celles de l'évêque de Genève, on constate que, de part et d'autre, la pensée, la facture de la phrase et même les expressions sont identiques, ou peu s'en faut.

2.--L'expression: « Coeur de Jésus et de Marie ». Usage qu'en fait le P. Eudes. Sa portée. Son origine.

Le P. Eudes toutefois ne s'est pas borné à dire que les Sacrés Coeurs de Jésus et de Marie ne font qu'un. Pour mieux exprimer leur union, il aimait à dire en parlant de l'un et de l'autre: Le Saint Coeur de Jésus et de Marie, au lieu de dire, comme nous le faisons maintenant: Les Saints Coeurs de Jésus et de Marie. Non pas qu'il se servît exclusivement de cette expression, comme le prétend le P. Letierce dans son étude sur le Sacré Coeur ¹⁵⁷. Il employait également la seconde, et parfois il lui arrivait de les réunir toutes les deux dans le même